
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 6 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 04/04/2022           
 
 

             L’anno duemilaventidue addi quattro  del mese di aprile alle ore 21.05 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Assente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza,  il Segretario Comunale Sig. MOGNI  DOTT. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  6 del 04.04.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 04/04/2022           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Mogni Dott. Gianni) 
 
 
 
 
 



 

 

Il Sindaco, Presidente, alle ore 21.05 dichiara aperta la seduta del Consiglio Comunale, nella sala delle 

adunanze, convocata per la data odierna, con avviso in data 23/03/2022, recapitato ai singoli Consiglieri. 

Il Presidente invita il Segretario comunale a verificare il numero legale. 

 

Il Segretario comunale procede alla chiamata nominativa, per ordine alfabetico, dei Consiglieri: Sono 

assenti i Consiglieri  Cassino, Suozzo e Torre. All’esito della chiamata,  dichiara la sussistenza del numero 

legale. 

 

Il Presidente invita il Consiglio alla discussione e votazione delle proposte di cui all’ O.D.G., già recapitato ai 

Consiglieri insieme all’avviso di convocazione, ed il cui contenuto è stato reso disponibile con il deposito in 

Segreteria Comunale. 

 

 
 
1) APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE 
 
2) ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(IRPEF) – CONFERMA  ALIQUOTA PER L’ANNO 2022 
 
3) DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE IMU ANNO 2022  
 
4)  VERIFICA DELLA QUANTITA’ E QUALITA’ DELLE AREE DA CEDERE IN 
PROPRIETA’, IN DIRITTO DI SUPERFICIE – ESERCIZIO 2022 
 
5) APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024, DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E DEI RELATIVI ALLEGATI  

 

 
 

 
 

  

 

  

 

  
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
ll Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 1 dell’O.D.G. APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA 

PRECEDENTE 

Il Sindaco – da lettura dell’elenco delle deliberazioni adottate nella seduta del 04/04/2022. 

 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire mette in votazione 

la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   favorevoli n. 

8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 

Dichiarata l’immediata esecutività 

 

 

Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 2 dell’O.D.G.  ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA 

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF) – CONFERMA  ALIQUOTA PER L’ANNO 2022 

 

Sindaco – Sindaco – Evidenzia come l’Amministrazione Comunale non abbia ritenuto di intervenire sull’ 

aliquota IRPEF; è pertanto confermata quella applicata nel 2021 pari allo 0,7/100. 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire mette in votazione 

la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   favorevoli n. 

8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 

Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 

 

 

Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 3 dell’O.D.G  DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE IMU 

ANNO 2022 

 

Sindaco – Evidenzia anche per questa imposta il mantenimento delle aliquote applicate nel 2021. 

 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire e mette in 

votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8  favorevoli n. 8 

contrari n. 0 Astenuti n. 0 

Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 

 

Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 4 dell’O.D.G  VERIFICA DELLA QUANTITA’ E QUALITA’ DELLE 

AREE DA CEDERE IN PROPRIETA’, IN DIRITTO DI SUPERFICIE – ESERCIZIO 2022 

 
Sindaco –  Illustra la proposta di deliberazione evidenziando che l’ente non possiede aree o fabbricati da 

destinarsi a residenza o attività produttive e terziarie. 

  

 



 

 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire e mette in 

votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8  favorevoli n.8 

contrari n. 0 Astenuti n. 0 

Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 

 

Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 5 dell’O.D.G  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022/2024, DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E DEI RELATIVI ALLEGATI 

 

Interviene, su richiesta del Sindaco, la Rag. Alessandra Canevaro, la quale rileva che la Nota di 

aggiornamento al DUPS 2022-2024, approvato nel Settembre del 2021, è prodromico all’approvazione del 

Bilancio.  

Ricorda che la Nota naturalmente ha la stessa struttura del DUPS ed, in particolare, facendo riferimento al 

programma di Mandato dell’Amministrazione ne declina gli obiettivi strategici in quelli operativi suddivisi 

per Missioni e Programmi. 

Ricorda, inoltre, che nel DUPS sono richiamati od approvati i documenti programmatori riferiti al Personale, 

alle OO.PP., alle Forniture ed al Patrimonio. 

Evidenzia come il Bilancio di Previsione 2022-2024 venga presentato in equilibrio in tutte le sue componenti 

e, per quanto riguarda le entrate, evidenzia come siano state confermate tutte le aliquote dell’IMU e 

dell’IRPEF, nonché le tariffe dei servizi comunali. 

Evidenzia l’avanzo presunto pari ad € 256.791,49 e le sue componenti riportato nel Bilancio di previsione; 

tale avanzo risulta essere anche quello effettivo che sarà approvato nel Rendiconto della Gestione.  

Evidenzia che il trasferimento del Fondo di solidarietà ammonta ad un importo praticamente pari a quello 

del 2021. 

Rileva che è stata prevista una potenziale anticipazione di tesoreria pari al 5% delle entrate del Rendiconto 

2020. 

Rileva, per quanto riguarda le Spese, che non è stato previsto alcuna forma di indebitamento per il triennio 

2022-2024. 

Evidenzia che sono stati previsti e stanziati i vari Fondi previsti dall’ordinamento contabile. 

Evidenzia che non è prevista l’utilizzazione degli OO. UU. per spese correnti e che le entrate relative alle 

concessioni cimiteriali sono state correlativamente  apportate nella spesa di parte capitale. 

Da lettura del Quadro riassuntivo  del Bilancio. 

 

Sindaco –  Illustra i seguenti investimenti previsti nel DUPS e nel Bilancio di Previsione: 

 

1) Con D.D. n. 246 del 07/02/2022 sono stanziati fondi in base a disposizioni di protezione civile per la 

realizzazione difesa spondale Torrente Grue in Fr. San Gaudenzio pari € 12.000,00. 

2) Con comunicazione del 23/12/2021 la Regione Piemonte Giarolo leader srl ha stanziato fondi in 

base al progetto 2021 . PSR 2014-2020  - PSL del GAL Giarolo Leader – Bando n. 1/2021 

Potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica del territorio – 

il cui importo totale del progetto ammonta  a € 78.336,48 di cui € 7.833,65 a carico dell’ente che 

finanzierà con fondi propri; 

3) Contributo  stanziato di  € 50.000,00 per opere di investimento destinati alla manutenzione  

straordinaria degli immobili comunali.  

 Tale contributo è stato confermato e verrà finanziato fino all’anno 2024.     

                                                                           

4) Con provvedimento  n. 3359 del 17/11/2021, in base alla legge regionale 38 e 145/2018, il Comune 

è beneficiario di contributo per la messa in sicurezza strada comunale Pratolino pari ad € 42.000,00; 



 

 

5) Il Ministero dell’Interno con comunicato del 02/02/2022, ha provveduto all’assegnazione, ai comuni 

con popolazione inferiore a 1000 abitanti,  del contributo per messa in sicurezza viabilità delle 

strade comunali per € 84.168,33 (art. 30 comma 14-bis decreto legge 30/04/2019 n. 34 convertito 

con la legge 58/20219 e s.m.i.).  

6) Il Ministero dell’Interno con comunicato del 02/02/2022, ha provveduto all’assegnazione, ai comuni 

con popolazione inferiore a 5000 abitanti,  del contributo per manutenzione straordinaria delle 

strade comunali e arredo urbano anno 2022 per € 10.000,00 ed anno 2023 € 5.000,00 (art. 1 legge 

n. 234 del 30/12/2021 commi da 407 a 413).  

7) Il Consorzio Bacino Imbrifero dello Scrivia  provvederà al versamento dei sovracanoni  dell’anno 

2021 per un importo di € 7.152,00  stanziati a bilancio nel titolo II in spese di investimento a 

salvaguardia del territorio montano e precisamente nel titolo II per acquisto e istallazione arredo 

urbano. 

                          INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

INTERVENTI DA REALIZZARE CON LA PARTECIPAZIONE AI BANDI INDIRIZZATI AI COMUNI PER LE 

RISORSE DEL PNRR 

Bando di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici M1C3 – Investimento 2.1 

attratività dei  Borghi – linea B in capo al Ministero della Cultura 

Per tale bando il Comune di Garbagna parteciperà con il Comune di Castellania al bando di cui 

sopra per il finanziamento a fondo perduto e pari al 100% delle spese ammissibili per la 

realizzazione dell’intervento in fase di studio. Limiti massimali previsti dal bando € 1.600.000,00 

oltre a una quota aggiuntiva  pari al 30% per ognuno dei Comuni aggiuntivi oltre al primo. Il 

progetto da finanziare con fondi provenienti dal PNRR da destinare, in caso di finanziamento, al 

Comune di Garbagna prevede un importo massimo di € 1.040.000,00.  

 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire e mette in 

votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8  favorevoli n.8 

contrari n. 0 Astenuti n. 0 

Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 

 

Il Presidente, ultimato l’esame dei punti posti all’Ordine del giorno, alle ore 21.30, dichiara chiusa la seduta 

consigliare. 

 

 

All’esito delle suddette deliberazioni assunte dal Consiglio Comunale, vengono redatti i rispettivi atti, 

numerati dal n. 1  al n. 5  e ne fanno parte integrale e sostanziale del presente verbale. 

 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                     Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 22.04.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 04.04.2022 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 22.04.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


